terras provincie Patrimonii propter adventum magne societatis de quo dubitabatur, 
et qualiter dicte reparationes non sufficiebant ubi dicta societas veniret, nisi de 
gente equestri mitteret in dictam provinciam...» (Ivi, c. 317). 

142 « Die.XV. februarii, sol... misso in Romandiolam apud Cesenam cum litteris d. 
rectoris directis d. legato... continen. quod dignaretur destinare aliquas gentes 
armigeras in provinciam Patrimonii pro tuitione terrarum, cum magna societas 
esset prope Perusium per quindecim miliaria et diceretur ad dictam provinciam 
ventura, et quod mandaret mihi quod possem de pecunia camere expendere et 
stipendiarios conducere... ». 
« Die.XVI. dicti mensis, sol... misso Cornetum cum litteris d. rectoris directis 
castellano rocche dicti castri continen. quod ordinaret fulcire dictam roccham 
farina, vino et aliis oportunis pro sex mensibus, cum dubitaretur de adventu magne 
societatis...». 
« Item, sol... misso ad Montemaltum cum litteris d. rectoris directis ser Angelo de 
Balneoregio gabellario Montisalti contin. quod attenderet ad venditionem grani 
camere, et quod non permitteret aliquod bladum intromitti in dictum castrum, cum 
dubitaretur de adventu magne societatis...». 
« Item, sol... misso cum litteris d. rectoris apud castra Seppii et a Castri Perii 
directis Benedicto domini Hermanni et Symonecto Cecchi fratris Baglioni, quod 
venirent Viterbium ad conferendum cum ipso d. rectore super reparatione et 
custodia terrarum provincie dicti Patrimonii fiendis propter adventum magne 
societatis...» (Ivi, c. 319). 
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Acquapendente e Bolsena, ove la Chiesa non aveva più genti da inviare 
(143). Il flagello fu finalmente stornato, essendo l’Albornoz venuto a patti 
colla compagnia, mediante promessa di una forte somma di denaro, che si 
procurò imponendo una taglia ai già dissanguati comuni del Patrimonio, 
con ordini perentori agli officiali di spedirgliela quanto prima in Ancona 
(144). 

Passò così qualche anno tranquillamente. Nel marzo del 1362 tornò a 
rumoreggiare ai confini la compagnia di Anichino. Grande nuovamente il 
timore in tutti, e grandi al solito i provvedimenti di difesa. Si pensò prima 
di tutto ai luoghi più minacciati di là dal Tevere, e ser Antonio 
dell’Amatrice fu mandato a ordinare la fortificazione di Lugnano, 
Porchiano e Foce; nel mentre si scrisse al vicario d’Orvieto che facesse 
sgombrare tutti i luoghi deboli di quel comitato (145). Si provvide poi alla 
difesa della Val di Lago e della maremma; ed un officiale della curia, 
Nicola da Prato, andò per le fortificazioni necessarie a Toscanella, 
Montalto, Canino, Tessennano e Marta, avendo a compagno Puccio di Cola 
da Cellere, un dei Farnese più potenti; e poi a Bolsena, S. Lorenzo, Gradoli, 
Acquapendente e Proceno, lasciando in disparte Latera che, impossibile a 
difendersi, era già stata fatta sgombrare: nel mentre ser Giovannino da 
Parma andò per lo stesso oggetto a Corneto e Centocelle, raccomandando 

143 « Die ultima martii, sol. d. Francisco de Civitacastellana iudici misso per d. 
rectorem ad visitandum terras Vallis Lacus, et ad faciendum fortificari 
fortificandas, et exgomberari exgomberandas, cum dubitaretur de celeri adventu 
magne societaria ad provìnciam Patrimonii... ». 
« Die ultimo aprilis, sol. d. Thome Guiducii de Fabriano iudici ambaxiatori misso 
ad Urbem-veterem ad requirendum et excitandum dominos vicarium et septem 
civitatis Urbevetane gubernatores quod vigilarent ad bonam custodiam dicte 
civitatis, et attenderent cum gentibus ipsorum ad custodiam terrarum 
Aquependentis et Bulseni eis vicinarum ne posseat [offendi] a gentibus magne 
societatis, que dicebantur esse in provincia ducatus Spoletani, cum per gentes 
Ecclesie, non possit ad custodiam dictarum terrarum attendi...» (Ivi, cc. 320, 321 
B). 

144 Ivi, c. 320. « Tal terrore », dice il Ricotti, « avevano già sparso intorno intorno 
le disperate condizioni della compagnia, che il legato pontificio non indugiò a 
comprar da essa per cinquemila ducati la incerta promessa di quattro anni di 
pace...» (RICOTTI, op. cit. I, 289). 
145 ANTONELLI, Notizie Umbre. cit. 
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specialmente che si rimettesse il bestiame in luoghi sicuri, e che alla venuta 
della compagnia duecento fanti di Corneto accorressero subito alla 
custodia di Montalto che, per la poca validità delle sue mura, poteva essere 
facilmente occupato (146). Il 7 e l’8 aprile grande fu l’allarme. Si mandò di 
notte in più luoghi della maremma ad avvisare che si stesse sulle difese, 
dicendosi che la compagnia si sarebbe diretta per quelle parti. Il rettore del 
Patrimonio, che stava a Stroncone, fu sollecitato a restituirsi in Viterbo 
(147). 

Fra le opere di difesa che egli, appena giunto, fece eseguire, furono 
quelle per Montalto, in cui contribuirono, per la metà, i condomini Rinaldo 
e Giordano Orsini. La conservazione di quella terra, assai utile per la 
Chiesa per i proventi che ne ritraeva, specie dalla gabella del porto, era di 
sommo interesse per essa, che, a tenerla più sicuramente, aveva già impreso 

146 « Die.II. aprilis, sol... misso ad castrum Latere pro faciendo disgommerari 
castrum predictum propter adventum dicte societatis, eo quod est adeo debile quod 
defendi non posset...». 
« Die.VI. aprilis, sol... d. Nicolao de Prato misso apud civitatem Tuscanelle, castra 
Montisalti, Canini, Tessennani et Marthe ad ordinandum in dictis terris de 
fortificatione ipsarum terrarum propter adventum dicte societatis, et apud castrum 
Ischie pro Pucio Cole de Cellolis, ut una secum accederet per dictas terras ad 
providendum de reparationibus et fortificatione fiendis in dictis terris, ne possent 
recipere lexionem a dicta societate; et misso apud castra Bulseni, Sancti Laurentii, 
Gradularum, Aquependentis et Priceni pro simili causa, qui stetit..XI. diebus... ». 
« Item, sol. ser Iohannino Aymerici de Parma misso apud castra Corneti et 
Centumcellarum ad ordinandum quod castra predicta in locis necessariis 
fortificentur et reparentur propter adventum dicte societatis, quodque animalia 
dictorum castrorum ad loca tuta mitterentur ne dampnum per ipsam inferri possit, 
necnon ordinandum quod.CC. famuli de Corneto accedant tempore adventus dicte 
societatis ad custodiam castri Montisalti, quod propter ipsius debilitatem a 
gentibus dicte societatis posset de facili occupari, qui stetit.XIIII. diebus...» 
(Collectorie., n. 247, c. 253). 
147 « Die.VII. aprilis, sol... misso de nocte apud castra Marthe, Valentani, 
Capitemontis, ad Catalucium de Bisentio, castrum Ischie ad Pucium et Franciscum 
Cole de Cellolis, castrum Plançani cum litteris meis continen. quod attenderent ad 
bonam custodiam et reparationem ipsarum terrarum propter dictam societatem 
versus ipsa castra, ut ferebatur, accedentem... ». Altro messo fu spedito il giorno 8 
a Toscanella, Corneto e Montalto (Ivi).